
  

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPROVVIGIONAMENTI E PATRIMONIO 
Servizio Negoziale 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione delle 
direttive n. 2014/UE e 2014/25/UE di seguito denominato D.lgs n. 50/2016;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», di seguito 
denominato D.P.R. 207/2010; 

VISTI l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento e 
l’art. 33, dello stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle 
procedure di affidamento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 27.09.2017 con la quale 
è stato approvato l’espletamento della procedura negoziata ex art. 36 co. 2 
lett. c) del D.Lgs. 50/2016 per la scelta del contraente cui affidare i lavori non 
programmabili di manutenzione ordinaria preventiva e/o a guasto, edile ed 
impiantistica, e per la manutenzione avente carattere di urgenza e 
indifferibilità per eliminare stati di pericolo, negli edifici di proprietà o in uso a 
qualsiasi titolo, dell’Università degli Studi di Genova, riconducibili alla cat. OG2 
di cui al D.P.R. 207/2010 per la durata di 12 mesi mediante stipula di accordo 
quadro con un unico operatore da espletarsi mediante RDO (richiesta di 
offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ex art. 
37, co. 2 del D.Lgs. 50/2016) CIG 7270986F72, fino alla concorrenza 
dell’importo stimato di € 500.000,00 da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo determinato mediante ribasso sul Prezziario Opere edili e 
impiantistiche – Regione Liguria 2017, ai sensi dell’art. 95 co. 4;  

 
CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 01.12.2017 è stata pubblicata sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) apposita RDO 
(richiesta di offerta) con scadenza 21.12.2017 e che sono stati sorteggiati 30 
operatori economici, di cui all’Allegato n. 1 al presente decreto, tra quelli 
inseriti nel sistema MEPA; 

 
CONSIDERATO che, entro il termine previsto del 21.12.2017, hanno presentato offerta i 

seguenti due operatori economici: 
 
 DOLMEN COSTRUZIONI SRL – C.F. e P.I. 07031250637 
 EUROSCAVI SNC di Falcone e Figlio – C.F. 03790280659 
 
 VISTO  che il responsabile unico del procedimento, Geom. Aldo Caporali, nominato 

con Decreto Dirigenziale del 13.10.2017, in esito alla verifica della 



  

documentazione amministrativa ha ammesso entrambi gli operatori economici 
alla procedura ed ha individuato la migliore offerta, selezionata secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016, in 
quella presentata dall’Impresa DOLMEN COSTRUZIONI SRL – C.F. e P.I. 
07031250637 - Via Vicinale Verdolino 2, Tratto n. 18 - Napoli, che ha 
presentato un ribasso percentuale del 25,734% sull’importo posto a base di 
gara; 

 

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di 
aggiudicazione è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da 
parte dell’Ateneo, dall’art. 33, co.1 del D.lgs 50/2016, in trenta giorni a 
decorrere dal ricevimento della proposta, salvo interruzioni per richiesta di 
chiarimenti o documenti. 

CONSIDERATO che pertanto le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa 
vigente e sono pertanto regolari; 

 
DECRETA 

 

1. di approvare il verbale di gara e le determinazioni ivi assunte dal responsabile unico del 
procedimento, nonché la proposta di aggiudicazione a favore dell’Impresa DOLMEN 
COSTRUZIONI SRL – C.F. e P.I. 07031250637 - Via Vicinale Verdolino 2, Tratto n. 18 - 
Napoli DOLMEN COSTRUZIONI SRL – C.F. e P.I. 07031250637 - Via Vicinale Verdolino 2, 
Tratto n. 18 - Napoli - che ha presentato un ribasso percentuale sull’importo posto a base di 
gara del 25,734%; 

2. di aggiudicare all’Impresa DOLMEN COSTRUZIONI SRL – C.F. e P.I. 07031250637, 
l’affidamento dell’esecuzione di lavori non programmabili di manutenzione ordinaria 
preventiva e/o a guasto, edile e impiantistica e per la manutenzione avente carattere di 
urgenza e indifferibilità per eliminare stati di pericolo, negli edifici di proprietà o in uso a 
qualsiasi titolo dell’Università degli Studi di Genova, riconducibili alla cat. OG2 di cui al 
D.P.R. 207/2010 mediante stipula di accordo quadro; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 co. 6 e 7 del D.lgs n. 50/2016 l’aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta e che l’efficacia della presente aggiudicazione è 
subordinata alla verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario. 

 

 

                                                                                                        IL DIRIGENTE 



 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPROVVIGIONAMENTI E PATRIMONIO 

Servizio Negoziale 
 

 

 

 

 

Allegato 1: 

 

OGGETTO :   ELENCO OPERATORI SORTEGGIATI  

 

 

 
N. RAGIONE SOCIALE P.IVA CODICE FISCALE 

    

1 EDILTECNOVIA 08913721000 08913721000 

2 LA TORRE COSTRUZIONI SRL 05362211004 05362211004 

3 IMPRESA EDILE POLONI SRL 01261100166 01261100166 

4 GESUINO MONNI SRL 01279460917 01279460917 

5 ORFE’ COSTRUZIONI SRL 03721560633 03721560633 

6 TRIVELLA SRL 08445450961 08445450961 

7 EUROSCAVI CILIA SRL 05356641000 05356641000 

8 CO.GE.  S.R.L. 00972720791 00972720791 

9 ASFALT CCP  S.P.A. 00486000011 00486000011 

10 CONSORZIO CIRO 
MENOTTI 

00966060378 00966060378 

11  IMPRESA INGG.MARIO E 

PAOLO COSENZA SRL 

06965650630 06965650630 

12 LUPO ROCCO  S.R.L. 01596890598 01596890598 

13 CONSORZIO INTEGRA 
SOCETA' COOPERATIVA 

03530851207 03530851207 

14 CO.SV.E.M.  - 
CONSORZIO SVILUPPO 

EDILIZIA MODERNA 

00848630265 00848630265 

15 DE FEO ANTONIO 
IMPRESA 

08082080584 DFENTN60D18H894R 

16 CME CONSORZIO 
IMPRENDITORI EDILI 

SOCIETA' COOPERATIVA 

00916510365 00916510365 

17 EUROSCAVI SNC DI 
FALCONE E FIGLIO 

03790280659 03790280659 

18 VECCHIERELLI 
RESTAURI SRL 

04133700163 04133700163 

19 SVAM SRL 02338200278 02338200278 

20 CONSORZIO 
STABILE COSTRUENDO SRL 

03782970986 03782970986 

21 COSTRUZIONI 
GIULISA SRL 

03041451216 03041451216 

22 CO.FER. S.R.L 02160730798 02160730798 



 

 

    

23 SCANCARELLO 
GAETANO 

02468550823 SCNGTN57C24D977V 

24 SANTISE 
COSTRUZIONI SRL 

02333580781 02333580781 

25 TECNOCOSTRUZIONI 01826180026 01826180026 

26 DOLMEN 
COSTRUZIONI SRL 

07031250637 07031250637 

27 VINCENZO 
MODUGNO SRL 

COSTRUZIONI - RESTAURI 

01600330615 01600330615 

28 C.A.T. S.R.L. 01375530894 01375530894 

29 LA DEMETRIO 
COSTRUZIONI S.R.L. 

UNIPERSONALE 

07774931211 07774931211 

30 CONSORZIO JONICO 
S.C. A. R. L. 

05450940878  

 

 

 

 



 

 

 


